明日で２学期が終了いたします。２学期も千代田中生が輝く姿をたくさん見ることができ、大
変嬉しく思います。２学期の二大行事である体育大会・合唱大会を体育祭・合唱コンクールに名
称を変更し、内容もリニューアルしました。体育祭では、生徒のだれもが楽しめるように、新種
目を取り入れたり、合唱コンクールでは全クラスが課題曲と自由曲を披露したりして、一生懸命
取り組む千代田中生にたくさんの方々に感動していただいたことと思います。
２５日から冬休みとなりますが、家族の一員としての役割を担ってほしいと思います。なお、

年末年始はお金の出入りが多くなります。トラブルに巻き込まれないようにご注意ください。ま
た、闇バイトや悪質サイトに興味本位で関わらないように重ねてご家庭での注意喚起をお願いし
ます。２０２５年まであと１週間。よいお年をお迎えください。

千代田中では、昨年度から２学期の通知表の所見の記入をなくさせていただきました。お子様
の学校での様子などについては、１１月の三者面談でもお伝えしておりますが、お子様のことで
心配事や相談がある場合は、学校へ遠慮なく連絡していただきたいと思います。

令和７年度の修学旅行の日程についてお知らせします。
当初の予定では 月 日（ ）～ 日（ ）を予定しておりましたが、来年度の邑楽郡総

体（夏季大会）が 月 ・ 日と ・ 日を中心に開催することが決定しました。旅行社と相談
した結果、 月 日（ ）～ 日（ ）の日程で変更が可能ということでした。３年生最後の
大会でもあり、万全な形で大会に参加させてあげたいということから日程変更を行うことといた
しました。ご理解いただきますようお願い申し上げます。

※ 令和7年度修学旅行 令和7年 月 日（ ）～ 日（ ）

第２回学校保健委員会を開催しました。保健委員が「千
代田中オリジナルの勝負飯を作ろう」をテーマに、体育祭
に向けたレシピ作りについての実践を発表してくれました。
当日はＰＴＡの保護者の方や町の栄養教諭の新開先生にも
参加していただきました。学校医の先生からは食育の大切
さや今回の取組の視点の良さなどのコメントをいただきま
した。参加した保護者の方からも「家でもチャレンジして
みたい」など好評を得ていました。

か
し
こ
さ

や
さ
し
さ

た
く
ま
し
さ

１学期の東京校外学習では、職場訪問を実施し、１０月は実際に事業所に出向き、３日間の職
場体験学習を行いました。多くの事業所で千代田中生の礼儀正しさや真剣に取り組む姿について
お褒めの言葉をいただきました。実際の体験学習だけでなく、終了後の事業所訪問やレポート作
成など、最後まで職場体験学習の「はたらく意義」について学ぶことができました。

中学生は、千代田町からボランティアのお手伝いや活動の参加をお願いされることがあります。
地域の活動に参加することは千代田町の行事を知り、千代田町民として地域に貢献することにつ
ながります。来年の１月１９日（日）には、おもてなしマラソンが開催されます。千代田中生も
約４０名の生徒がボランティアとして参加してくれます。今までに中学生が関わった町行事やボ
ランティア活動です。
○レガッタ大会（８月） ○千代田町民体育祭（１０月） ○教育フェスティバル（１１月）
○利根川クリーン作戦（１１月） ○おもてなしマラソン（１月）

ボランティアスタッフ 書道パフォーマンス 利根川クリーン作戦
（教育フェスティバル）

※ＨＰでは個人名については明記しておりません

○Gunma English Oratorical Contest Goodpriｚe
○JA共済群馬県小中学生書道コンクール条幅の部銀賞
○社会を明るくする運動作文 入選
○邑楽郡中学校美術展覧会 入選 14名
○邑楽郡中学校読書感想文コンクール自由図書の部 入選

課題図書の部 入選
○国民健康保険健康ポスターコンクール中学生の部 優良賞
○中学生の税についての作文コンクール 千代田町長賞

千代田町教育委員会教育長賞
○千代田町小中学生ふくしポスター・作文コンクール
ポスターの部 最優秀賞 優秀賞 2名
作文の部 最優秀賞 優秀賞 佳作

○いっしょに読もう！新聞コンクール 学校奨励賞 千代田中学校
○よい歯の学級コンクール １年１組・２年１組・６組